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Rozhovory 

 

Tomáš Kunštátský 

 

Pan učitel s oblibou připomíná, že na naší škole  působí ze všech nejdéle. A je tomu skutečně 

tak. Dost možná učil nejen vás, ale i vaše rodiče. Patří mezi stálice a svou jedinečnou osobností 

dotváří charakter naší školy. Pan Kunštátský letos oslavil významné životní jubileum, a proto 

jsme ho pro stránky časopisu Vodník vyzpovídali.  

 
 

Víme, že na této škole působíte už přes 

třicet let. Jak jste se do Mohelnice dostal, 

jde o vaše první místo? 

 

Před mnoha lety (rok 1986) se v Mohelnici 

otevírala nová škola a hledali mladé uči-

tele. Tak jsem se jen tak na zkoušku při-

hlásil a bylo to. Zůstal jsem zde. Letos už 

36. rokem. Dokonce jsme jako začínající 

učitelé dostali od státu byt, což je v dnešní 

době nemyslitelné.  

 

 

     Pan učitel na dějepisné besedě jako pamětník 

 

 

 

Neměl jste potřebu měnit místo? Jak se 

vám na Vodní líbí? 

 

Abych řekl pravdu, tak jsem o tom snad 

vůbec nikdy neuvažoval, nebyl důvod, 

podmínky na práci nadstandardní (vyba-

vení hudebny a dílny), kolegové většinou 

normální, dobré jídlo ve školní jídelně a 

bydlení v dosahu školy (zprvu za rohem, 

později vedle v Újezdě, nyní v Podolí). 

 

Kdybyste srovnal, jak vypadalo školství 

před třiceti lety s tím, jak vypadá dnes: 

Co se změnilo? Co se naopak nezmě-

nilo vůbec? 

 

Změnilo se moc. Tehdy byl propracovaný 

jednotný plán vzdělávání, ve všech ško-

lách se učilo stejně. To přinášelo určitá po-

zitiva v tom, že ať byl žák odkudkoli a 

kamkoli se přestěhoval, tak se v daném 

termínu a třídě učilo jednotně, mělo to ná-

vaznost. Nyní si každá škola stanoví 

plány sama. My jsme na tom dobře, ale 

když přijde žák z nějaké jiné školy, tak je 

někdy mimo, protože se třeba s danou lát-

kou vůbec nesetkal.  



 

 

Dříve navíc bylo jinak postavené školství. 

Pokud měl žák problémy s učením, tak 

šel prostě do jiného typu školy a tam mu 

bylo dobře. Nyní je to jinak kvůli in-

kluzi… 

Co se nezměnilo? Vše je jinak. Bohužel, 

bohudík? Pokrok nezastavíme, otázkou 

je, kam to všechno směřuje.  

 

Učíte český jazyk, hudební výchovu, 

pracovní činnosti. Ke kterému z těchto 

předmětů máte osobně nejblíž? 

 

Je to tak vyrovnané, každý předmět má 

své pro a proti, takže to vyjde pro mne 

nastejno. Jen pracovní činnosti mají 

nevýhodu v tom, že mám 3x týdně do půl 

čtvrté. 
 

Co vy a hudba?  

 

Konečně jsem si splnil svůj sen a sehnal  

legendární rockové klávesy zn. 

Hammond. Hraju v kapele, která se 

skládá ze špičkových hudebníků, 

profesionálů. Bohužel jsme z různých 

částí republiky, a proto hrajeme tak 

jednou za měsíc. Potom občas 

vypomáhám v různých místních 

kapelách, ale to je hudebně slabé.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Hráč na klávesy v rockové kapele… 

      … ale také třeba na kontrabas na půlnoční 

 

Pracovní činnosti zahrnují celou řadu 

dovedností – pěstování, práce se dře-

vem, stavění z Merkuru, vaření…  Věnu-

jete se něčemu z toho i ve svém volném 

čase? Kterou z pracovních činností vní-

máte jako tu nejdůležitější, která může 

získat největší uplatnění v pracovním 

životě? 

 

K pracovním dovednostem jsem se 

dostával už od mala, kdy mne vše učil 

můj děda. Seznámil jsem se v podstatě se 

základy všeho potřebného. No a z toho 

těžím dodnes. Není problém opravit staré 

auto, vytvořit cokoli, dokonce dům 

v Újezdě, kde jsme bydleli, jsem dělal sám 

za pomocí přátel. Zajímavostí je, že 

střechu tehdy dělal náš pan ředitel 

M. Hloušek, který, což málokdo ví, 

ovládá snad všechna možná i nemožná 

řemesla. Co se týče dnešní generace, tak je 

trend, že by skoro každý chtěl dělat na 

počítači. Málokdo si však uvědomuje, že 

špičkový specialista v tomto oboru musí 

být geniální matematik, programátor 
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a moc chytrý člověk. Domnívám se, že by 

se omladina měla zabývat tradičními 

řemesly, typu instalatér, elektrikář, 

truhlář, zedník, opravář strojů, 

zemědělec. O šikovného řemeslníka 

téměř nezavadíš. A toto má budoucnost.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Cestování patří mezi oblíbené koníčky 
 

Jste znám také jako velký znalec histo-

rických vozidel. Jak jste se k této zálibě 

dostal? 

 

Mám rád nejen stará auta, ale i staré věci 

obecně. Doma mám sbírku plastových 

modelů letadel. Začal jsem se sbíráním již 

jako malý kluk a drží mne to dodnes.  

 

 

Jak jinak trávíte volný čas? 

 

Volného času moc nemám. Dělám 

posudky na historická vozidla, občas si 

jdu zahrát s kapelou, mám zahradu, psa 

a kočku. Většinu volna od jara do 

podzimu trávíme na motorce, jezdíme 

stále, téměř každý víkend jsme někde. 

Zajímají mne památky a muzea, máme 

projeto kdoví co.  

„Zůstaňte sami sebou.“

 

 

 

Co byste vzkázal dětem? 

 

To je jednoduché. Zůstaňte sami sebou, nepodléhejte cizím vlivům, nenechte se 

ovlivňovat různými medii, nebuďte slepé stádo, myslete nad tím, co uděláte, braňte se 

v rámci možností nesmyslům, které se v rámci politické korektnosti na nás valí. Učte se, 

vzdělávejte se a nezapomínejte na to, že žijeme v Česku.   

 

 
Otázky pokládaly Mirka Kunštátská a Dagmar Valouchová
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Projektové dny, soutěže a exkurze 

Příběhy bezpráví: Beseda s pamětníkem 

Dne 14. listopadu měly třídy 

9. ročníku možnost být přítomny u besedy 

na téma 80. léta. Na začátku první hodiny 

jsme se všichni setkali v zeměpisné učebně, 

plni očekávání na nadcházející událost. 

Jako první nás paní učitelka Milena 

Šteffková seznámila s tématem besedy 

a poté pustila hodinový film s názvem 

„Chceme dýchat“, který nás okamžitě vtáhl 

do děje. Dokument se zaměřoval zejména 

na člověka, který si dobou, kdy vládl komunistický režim, prošel. Ve filmu byly 

podrobně popsány například punkové koncerty, které provokovaly svou drzostí 

a odlišností, umělci, kteří se nebáli vyjádřit svůj názor skrze umění, nebo statečné 

a odhodlané hlasy lidí, kteří se nechtěli vzdát své svobody rozhodovat se. Bylo 

fascinující vidět, jak se tehdejší generace musela vyrovnávat s omezením a vlivem 

komunistického režimu. 

Jakmile film skončil, přišel na scénu pan učitel Tomáš Kunštátský, který byl 

po celou dobu besedy taktéž přítomen. Povídal nám o tehdejší době ze svého 

pohledu, popisoval události a zkušenosti, které sám prožil a nezapomněl se s námi 

podělit o svůj vlastní názor. My jsme měli možnost se ho ptát na vše, co nás zajímalo 

a on nám v naprosté většině případů odpověděl. Také jsme diskutovali o tom, jak se 

promítly politické změny do každodenních lidských životů a jaký vliv měly na jejich 

možnosti. 

Celá beseda nám připomněla, jak je důležité vážit si svobody a demokracie, která 

vládne dnes, a jak důležité je učit se z minulosti a zároveň si uvědomit, že jsme 

součástí historie. 

Johana K., 9. C 
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Den se sportovcem 

 

To, že se naše škola každý rok aktivně účastní Olympijského víceboje, jistě 

víte. Ale věděli jste, že se na naši školu usmálo štěstí? Patřili jsme ke dvanácti 

vylosovaným školám z celé ČR, do kterých měl přijet na besedu známý 

olympionik. Náš „Den se sportovcem“ se konal 18. 10. 2023 a přijela k nám nejen 

paní Kašpárková, která je tváří Olympijského víceboje již několik let, ale i 

moderátor a kouzelník Pavel Dolejška, bývalý československý reprezentant 

na  110 m překážek a současný sportovní 

manažer Olympijského víceboje Petr 

Obdržálek, fotograf Radek Míča, a 

zejména bývalá vicemistryně světa, 

mistryně Evropy a několikanásobná 

mistryně České republiky v basketbalu, 

rodačka z  nedalekého Šumperka, Ivana 

Večeřová. Basketbalistka zodpověděla 

obrovské množství dotazů a následně 

s ostatními profesionálními sportovci 

připravila dětem kruhový trénink.  
          Nechyběly také  autogramiáda a focení. 

 

 
Mgr. Petra Poučová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Žáci se dozvěděli zajímavosti o olympijských symbolech, fair play, ale i o manželech  

Zátopkových. 
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Našim dětem basketbalistka Ivana Večeřová vzkázala:  

 

Milé děti, já vám moc přeju, aby byl pro vás sport něčím, 

co vám bude připomínat krásné chvíle. Zároveň, aby to 

byl pro vás svět, kde si  můžete zkoušet prohry, výhry a 

poznat kamarádství. 

Věřím, že sport je totiž něco, co vám přináší ohromné 

množství pozitiv. Jako je vliv na zdraví, dobrou náladu, 

na vyčištění hlavy. Když zrovna nemáte třeba dobrý den, 

když se vám něco nepovede ve škole, můžete to všecko 

hodit za hlavu a jít si trochu zasportovat. Sport je něco 

nespoutaného, u čeho se nemusí úplně přemýšlet. Je to 

způsob, jak znovu získat dobrou náladu, elán a radost do 

života.  

Přála bych vám, abyste si každý z vás dokázali najít svůj vlastní sport, tu svou 

lásku života. A nebojte se, není vůbec špatně, když momentálně nevíte, co to je. 

Anebo můžete být dobří úplně v něčem jiném a sport mít jenom na to, abyste si 

odpočinuli –  půjdete si třeba sami zaběhat někam do lesa, nebo naopak půjdete 

se vybouřit s míčem na hřiště či na trávník. Nemusíte být nutně vrcholovým 

sportovcem. 

 

Tak sportu zdar a moc díky za krásný den!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Sport je něco nespoutaného. Je to způsob, jak             

znovu získat dobrou náladu, elán a radost 

do života,“ říká Ivana Večeřová. 
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Škola v přírodě 

V prvním říjnovém týdnu odjely děti třetího ročníku na školu v přírodě. 

Čekalo na nás pět dnů a čtyři noci strávené v malebném prostředí pohoří Hrubého 

Jeseníku, ve městě Vrbno pod Pradědem. Počasí nám po celou dobu pobytu přálo 

a všem umocnilo příjemné pocity. Děti měly nabitý program a rozhodně se 

nenudily. Sportovalo se, soutěžilo i zpívalo. Vzpomínat budeme na procházky 

po kouzelném okolí, denní a večerní bojovky, stezku odvahy nebo na maškarní 

karneval s diskotékou. V programu byly 

také aktivity s tematikou ochrany a 

poznávání přírodních zdrojů, tvořivou 

prací s lesními přírodninami i seznámení 

s některými méně známými sporty. Dnes 

už víme, jak se hraje mikádo, petang, 

kroket nebo cross spike. Velmi zajímavá 

byla pro všechny i ukázka canisterapie, což 

je práce se speciálně vedeným a cvičeným 

psem. Týden uběhl jako voda. Vrátili jsme 

se unavení, ale spokojení, se skvělými 

zážitky a novými zkušenostmi.  

 

Mgr. Petr Příkopa 
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Rozloučení s létem zvládli čtvrťáci v pravý čas 

 

V úterý 26. 9. 2023 si žáci čtvrtých tříd 

zpestřili školní vzdělávání netradičními 

aktivitami ve volné přírodě. Očekával je 

projektový den „Den stromů a 

Loučení s  létem". Cílem projektu bylo 

seznámit děti s významem stromů pro 

lidstvo a přírodu a společně s tím i 

s ochranou životního prostředí. Žáci 

ve skupinkách plnili úkoly, při kterých 

se dovídali zajímavosti nejen ze života 

stromů. Protože za místo pro tento den byl zvolen Kozí vrch nad Lošticemi, děti 

se putováním v lesním prostředí seznámily s Palonínskou skalkou, se živočichy 

žijícími v rybníčku na Kozím vrchu, nakoukly do hlubin stěnového lomu 

a navštívily mravenčí kolonii pod vrcholem Hájek.  

Projektový den se vydařil na jedničku s hvězdičkou. Chladné ráno nám ovšem 

potvrdilo, že loučení s létem přišlo v pravý čas a my jsme otevřeli bránu dnům 

podzimním.  

   Mgr. Miroslav Škopík 
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Slohové práce 

Sněžný kluk 

 

Byla jednou jedna žena a muž a měli se rádi. Žili v malé chaloupce na okraji 

lesa. Jednou večer uslyšeli klepání na dveře. Žena šla otevřít a mezi dveřmi v kolíbce 

spatřila dítě. Žena se zaradovala a vzala kolíbku, vešla do světnice. Jak muž uviděl 

miminko, usmál se a řekl: „Budeme mu říkat Matěj!“  

Matěj rostl, rostl a rostl… 

 

Maminka řekla Matějovi: „Vstávej, ty lenochu líná, dnes máš velký den! Máš 

dnes narozeniny. Je ti patnáct!“  

Matěj vyskočil z postele a zakřičel: „Hurááááá!“ „Táta tě čeká u stolu,“ poví 

ještě maminka. Matěj se oblékl a utíkal ke stolu.  

Tatínek mu sdělil: „Matěji, s maminkou musíme odjet.“ Matějovi spadl úsměv. 

Ale tatínek povídá dál: „Neboj se, nebudeš sám. Máme pro tebe dárek.“ A předal 

Matějovi krásnou bílou sněžnou sovu. Matěj nevěřil svým očím. Dlouho přemýšlel, 

jaké jméno dát své nové společnici. A protože měl rád zimu, dal jí jméno Vločka.  

A tak začalo velké přátelství mezi novými kamarády. Za nějaký čas přišel den, 

kdy rodiče museli odjet. Matěj s Vločkou zůstali sami. Dny jim vůbec neutíkaly, a tak 

si řekli, že půjdou na procházku. Vločka byla velmi neposedná sova. Matěj věděl, že 

si má Vločku hlídat. Najednou uslyšel malé ptáčátko, jak spadlo z hnízda. Matěj ho 

vzal do dlaně, vylezl na strom a ptáčátko dal zpátky. Slezl ze stromu. A Vločka nikde! 

Matěj se koukal všude. Na strom, do křoví, ale Vločku neviděl. Po chvíli uslyšel 

houkání. Matěj se zaradoval: „To je přeci Vločka!“ A taky že ano. Hnal se za 

houkáním. Rozhrnul křoví a nevěřil svým očím! U studánky v lese spatřil portál, u 

kterého seděla Vločka. Najednou promluvila lidským hlasem: „Milý Matěji, za tvé 

věrné přátelství ti ukážu naše království, ale nejdříve se pořádně obleč.“ Před 

Matějem se objevil krásný ovčinkový svetr. Matěj si jej oblékl a vešel do portálu.  

 

Ocitl se v zimní krajině. Byl nadšený, zimu a sníh měl strašně rád. S Vločkou 

ve sněhu dováděli celý den a Matěj snad krásnější den nezažil. Pomalu se začalo 

stmívat a oba byli velmi promrzlí. 

 „Matěji, už musíme jít, je před námi daleká cesta,“ řekla Vločka. Šli dlouho, až 

došli k obrovskému zámku, kde je už čekali. Oba vešli dovnitř a Vločka zvolala: „Jsme 

tu!“ 

„Velmi vás tu vítám, již na vás dlouho čekáme,“ ozval se hlas. Matěj se otočil 

a uviděl královnu. Byla celá v bílém s překrásnými vlasy. Vedle ní stál král 

s dlouhými vousy. V ruce držel  obrovské ledové žezlo. Byli to král a královna 
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Sněžného království. Matěj se nechápavě na všechny díval. „Je čas, aby ses dozvěděl, 

odkud pocházíš,“ pronesl král. „Sotva ses nám narodil, chtěl si tě odnést zlý horský 

skřet. Museli jsme tě před ním ochránit, a tak jsme pro tebe našli ty nejhodnější 

náhradní rodiče. Nyní nadešel čas, aby ses vrátil k nám domů a převzal vládu nad 

Sněžným královstvím.“  

Matěj byl z toho velice překvapený. Tohle nečekal a nevěděl, jestli se mu to 

nezdá. Navíc mu bylo také smutno po jeho náhradních rodičích, kteří ho vychovali. 

Ale královna řekla: „No tak nesmutni, pozveme je na návštěvu, a když se jim tu bude 

líbit, možná tu zůstanou s námi.“ „Dobře,“ souhlasil ubrečeně Matěj a pousmál se. Už 

chtěl odcházet, ale královna ho zastavila a povídá: „To není vše. Ještě jedna věc. Jsi 

Sněžný kluk. Máš moc nad zimním počasím. Umíš přivolat sníh, mráz, sněžnou 

bouři, ale i polární záři a mluvit se zvířaty.“ Matěj se zaradoval a už vůbec 

nepochyboval, že by tu nechtěl zůstat. Stal se z něj dobrý Sněžný král, kterého všichni 

měli moc rádi a jeho věrná přítelkyně Vločka se stala jeho nejlepším rádcem. A tak si 

všichni společně krásně žili. A jestli neumřeli, žijí až dodnes někde v severních 

zemích.  

                                           

                                           Terka D., 5. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustrovala Tina P., 3.A 
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Minifotogalerie z několika školních akcí 

Halloweenské akce – 1. stupeň 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

  Svíčkování 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotogalerie na stránkách Facebooku: ZŠ Mohelnice, Vodní 27. 

https://www.facebook.com/ZŠ-Mohelnice-Vodní-27-227558343922067/?ref=page_internal


14 

 

BLESKOfKY 

 

 

➢ Dne 4. 9. byli naši prvňáčci slavnostně přivítání v atriu 

školy.  Naše novopečené školáky do jejich nových tříd 

odvedli jejich starší spolužáci z 9. ročníku.  

 

➢ Nový školní rok přináší pro některé děti také 

nové kolektivy. Aby se spolužáci z 6. ročníku 

více seznámili a sžili, je pro ně připravena 

Vodnická olympiáda, plná zábavy a soutěžení. 

Nejinak tomu bylo i letos.  

 

➢ Dne 7.9. se všichni žáci naší školy pěkně protáhli. Disciplíny 

Olympijského víceboje si vyzkoušeli žáci 1. i 2. stupně. 

Jednotlivá stanoviště zahrnovala T-běh, skok z místa, hod 

basketbalovým míčem, hluboký předklon nebo sed-leh. 

----------------------------------------------------------------------------- 

➢ Pokračujeme v zavedených jazykových kurzech s rodilými 

mluvčími. V týdnu  18.–22. 9. se Guy a Mark tentokrát 

věnovali žákům ze 7. a 9. ročníku. Hravou a veselou formou 

se tak naši žáci a žákyně zdokonalovali v komunikaci 

v anglickém jazyce.  

-------------------------------------------------------------------------- 

➢ První kroky  pro volbu budoucího vzdělávání deváťáci 

podnikli společně se svými rodiči v druhé polovině září. 

V prostorách naší školy se setkali se se zástupci středních 

škol z Mohelnice a jejího okolí.  

➢ Slibný začátek letošní sezóny zahájili florbalisté. Mladší i 

starší žáci 2. stupně a také mladší žákyně zvítězili ve 

svých kategoriích v okrskovém kole a postoupili do 

okresu. Gratulujeme!  
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Pozvánky 
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• Oplýváš kreativitou? 

• Máš spisovatelské ambice? 

• Chceš studovat novinařinu? 

• Umíš kreslit? 

• Jsi výborný grafik?   

• Rád by ses podělil(a) o své zkušenosti, 

zážitky či zájmy? 

 

 

 

 

Přidej se k týmu časopisu Vodník a poděl se o své tvůrčí 

schopnosti s ostatními! 
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Na tvorbě 2. čísla XVI. ročníku časopisu Vodník se podíleli: 
 

• Mgr. Mirka Kunštátská, Dagmar Valouchová, Mgr. Miroslav Škopík, 

Mgr. Petr Příkopa, Mgr. Petra Poučová 

• Žákyně Terka D. z V. A, Tina P. z III. A, Johana K. z IX. C  

 

Poděkování 
 

• panu učiteli Tomáši Kunštátskému za poskytnutý rozhovor, 

• všem fotografům, kteří neúnavně pomáhají dokumentovat školní akce, 

• všem ochotným, kteří se přímo i nepřímo podíleli na tvorbě tohoto čísla, 

• všem, kteří nás při psaní a upravování tohoto časopisu podporovali 

• a v neposlední řadě Vám, milí čtenáři. 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * * * * 

žáci 1. a 2. stupně 

ZŠ Vodní Mohelnice 

listopad 2023 

www.zsm.cz 

Facebook – stránka ZŠ Mohelnice, Vodní 27 

Youtube – ZŠ Vodní Mohelnice 

http://www.zsm.cz/
https://www.facebook.com/ZŠ-Mohelnice-Vodní-27-227558343922067
https://www.youtube.com/channel/UCXsnKhpbQPbBL9Z5sAc0TTw

